УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НЮКСЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]23.01.2015 г.								 № 01-03/18-а
О проведении районных семинаров-практикумов
по вопросам ФГОС ОО

	В целях обеспечения сетевого взаимодействия педагогов образовательных учреждений района, в соответствии с приказом управления образования администрации Нюксенского муниципального района № 01-03/202 от 16.09.2014 «Об утверждении плана-графика введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования на 2014/2015 учебный год»,
	ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 23.01.2015 года на базе БОУ «Нюксенская СОШ» районный семинар-практикум по вопросам ФГОС ООО «Мониторинг качества нормативно-правовой базы ОУ района (проведение выборочной экспертизы ООП ОО)».
2. Утвердить план проведения семинара-практикума «Мониторинг качества нормативно-правовой базы ОУ района (проведение выборочной экспертизы ООП ОО)» (приложение 1).
3. Провести 26.01.2015 года на базе БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ» районный семинар-практикум по вопросам реализации ФГОС НОО «Развитие творческой активности обучающихся через урочную и внеурочную деятельность».
4. Утвердить план проведения семинара-практикума «Развитие творческой активности обучающихся через урочную и внеурочную деятельность» (приложение 2).
5. Парыгиной С.В., заведующей информационно-аналитического отдела КУ НюМР «Центр по обслуживанию образовательных учреждений», руководителям ОУ провести организационную работу и обеспечить проведение районных семинаров-практикумов.

Начальник управления образования				   А.В. Расторгуева

Приложение1
План районного семинара-практикума
«Мониторинг качества нормативно-правовой базы ОУ района (проведение выборочной экспертизы ООП ОО БОУ «Нюксенская СОШ»)

 Дата проведения: 23.01.2015 г.
Место проведения: БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»
Тема заседания:  «Мониторинг качества нормативно-правовой базы ОУ района (проведение выборочной экспертизы ООП ОО БОУ «Нюксенская СОШ»)
Цель: установить соответствие целевого раздела ООП ООО БОУ «Нюксенская СОШ» требованиям нормативно-правовых документов, регламентирующих введение ФГОС ООО
План работы:
1. «Самообследование готовности нормативно-правовой базы ОУ района к введению ФГОС ООО. Подготовка ОУ к участию в четвертом этапе регионального электронного мониторинга готовности образовательных учреждений района к введению ФГОС ООО», Парыгина С.В., заведующая информационно-аналитического отдела  КУ НюМР «Центр по обслуживанию ОУ»;
2. «Технология проектирования ООП ООО в соответствии с требованиями ФГОС ООО. Опыт работы БОУ «Нюксенская ООШ», Фоминская М. И., заместитель директора БОУ «Нюксенской СОШ»;
3. Практикум «Проведение экспертизы целевого раздела ООП ООО БОУ «Нюксенская СОШ»:
	Пояснительная записка
	Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО
	Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО

	Участники проведения экспертизы:

	Безвытная В.Н., заместитель директора БОУ Нмр ВО «Игмасская ООШ»;
Петрова О.И., учитель  БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»;
Хомякова Е.Ф., учитель  БОУ НМР ВО «Лесютинская ООШ»
	Храпова В.В., заместитель директора БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»;
Рябева Г.В., директор БОУ «Нюксенская СКОШ VIII вида»;
Мощева М.В., БОУ НМР ВО «Брусноволовская ООШ»
	Полуянова М.А., директор БОУ НМР ВО «Матвеевская ООШ»;
Кабакова Ю.Г., учитель  БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»; Золоткова Л.В., учитель БОУ НюМР ВО «Брусенская ООШ»

4. Круглый стол по результатам практической деятельности.

Приложение 2

План районного семинара-практикума по вопросам реализации ФГОС НОО «Развитие творческой активности обучающихся через урочную и внеурочную деятельность (проведение совместного заседания уч-ся и педагогов МО учителей начальных классов БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»)
Дата проведения: 28.01.2015 г.
Место проведения: БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»
Тема заседания: «Развитие творческой активности обучающихся, через урочную и внеурочную деятельность» (проведение совместного заседания учащихся и педагогов БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ», БОУ Нмр ВО «Игмасская ООШ», БОУ НюМР ВО «Брусенская ООШ», БОУ НМР ВО «Брусноволовская ООШ»)
Цель: выявить педагогические условия развития творческой активности школьников в урочной и внеурочной деятельности.
Задачи:
1. Выявить возможность урочной и внеурочной деятельности для развития творческой активности учащихся.
2. Определить и творчески обосновать педагогические условия, необходимые для успешного развития творческой активности детей в урочной и внеурочной деятельности.
3. Проанализировать результаты педагогического эксперимента.
План работы:
8.15 – 8.30 – завтрак (для учащихся и педагогов)
8.30 – 8.45 – распределение по классам (организационный момент)

	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Время
	8.45 ч

	Форма
	Кружок «Проектно – исследовательская деятельность»
	кружок
«Проектно – исследовательская деятельность»
	Кружок
«Весёлая палитра»
	Кружок
«Домисолька»

	Тема
	Создание книжки малышки»
	Путешествие в страну Поэзии
	Театр сказочных героев
	Формирование вокальных навыков

	учитель
	Теребова Н.М
	Лобанова Г.В.
	Щепёткина Е.А
	Шибалова О.А

	Что нужно подготовить
	Материал про цифру 3,5,7.

	Кабинет
	№19
	№18
	№20
	Актовый зал

	Время
	9.40 ч

	Форма
	Кружок «ИКТ»
	Кружок «Акварелька»
	Объединение «Береги всё живое»
	Кружок «Библиотека мой друг»

	Тема
	Создание в текстовом, графическом и музыкальном редакторе документа
	«Рисунок на стекле»
	«Обитатели живого уголка»
	Своя игра

	учитель
	Шушкова Л.И
	Павлова Е.М
	Чурина С.А
	Петрова О.И

	Что нужно подготовить

	Гуашь, кисточки

	Актовый зал

	кабинет
	№ 2

	№ 1
	Актовый зал

	Время
	10.30 ч

	Форма
	урок
	урок
	Урок музыки
	Урок ин.яз.(анг)

	Тема

	Сказка в музыке
	Сказка «Кто сильнее?»

	учитель
	Теребова Н.М
	Лобанова Г.В
	Шитова И.В
	Щепёткина Р.И

	Что нужно подготовить

	кабинет
	№19
	№18
	№20
	№16

11.10 -11.40 – обед;
11.40 – 13.00 – отчёт учащихся и педагогов по кружкам и урокам(свободная форма) – актовый зал;
13.00 -14.00 – игровая программа для учащиеся (актовый зал, спортивный зал),
                     - работа «круглого стола» для педагогов.